Pasai dan seluruh wilayah Aceh setelah berdirinya Kerajaan Aceh Darussalam.

Kehadiran Dayah Cot Kala selain sebagai pusat pengembangan ilmu pengetahuan

sekaligus sebagai pusat pengembangan bahasa Jawi ke seluruh nusantara dan Asia

Tenggara. Pada masa kesultanan Ali Mughaiyat Syah (1916-936 H/1511-1530 M),

Kerajaan-Kerajaan kecil di tanah Aceh digabungkan menjadi satu dengan nama

5 Pada Seminar Pekan Kebudayaan Aceh yang diadakan tahun 1959, M. Junus Djamil

menyebutkan bahwa Islam telah masuk ke Peureulak (Aceh Timur) pada tahun 790 M. Mohammad Said,

Aceh Sepanjang Abad (Medan: Waspada, 1981), 63-66.